5. LA ORACION COMPLETIVA VOLITIVA

5.1 Verbos de voluntad

Los verbos que significan, querer, permitir, preferir, procurar, decidir: *volo, malo, curo, statuo...* llevan:

- a) *infinitivo presente*: si tienen el mismo sujeto que la oración completaiva:
b) *subjuntivo con UT*: si tienen distinto sujeto que la completiva:
a – presente: después de indicativo presente o futuro.
b – imperfecto: después de cualquier pretérito de indicativo.

a) El mismo sujeto de ambos verbos: **INFINITIVO PRESENTE**

Volo Quiero	studere estudiar
Volui Quise	studere estudiar

b) Diverso sujeto de ambos verbos: SUBJUNTIVO

Volo Quiero	ut que		studeas estudies
Volui Quise	ut que		studeres estudiaras
Praecipio Ordeno	ut que	ne no	redeas regreses
Praecepí Ordené	ut que	ne no	redires regresarás

También llevan *subjuntivo* con UT, UT NE los verbos que significan pedir, rogar, exhortar, mandar, obligar, lograr... *peto, rogo, hortor, praecípio, cogo, obtíneo...*

EJERCICIO 110

Fin: practicar el subjuntivo presente con *volo*.

Indicaciones: responda a la pregunta: QUID VOLO? con la frase que le precede en subjuntivo presente.

Ejemplo: tu ludis. Quid volo? se responde: volo ut ludas.

- | | |
|-------------------------------|------------------------|
| 1. Tu ámbulas. Quid volo? | 1. Volo ut ámbules |
| 2. Tu taces. Quid volo? | 2. Volo ut táceas |
| 3. Tu legis. Quid volo? | 3. Volo ut legas |
| 4. Tu dormis. Quid volo? | 4. Volo ut dórmias |
| 5. Tu respónedes. Quid volo? | 5. Volo ut respóndeas |
| 6. Tu discis. Quid volo? | 6. Volo ut discas |
| 7. Tu audis. Quid volo? | 7. Volo ut aúdias |
| 8. Tu das. Quid volo? | 8. Volo ut des |
| 9. Tu venis. Quid volo? | 9. Volo ut vénias |
| 10. Tu sedes. Quid volo? | 10. Volo ut sédeas |
| 11. Tu scis. Quid volo? | 11. Volo ut scias |
| 12. Tu intélligis. Quid volo? | 12. Volo ut intélligas |

EJERCICIO 111

Fin: practicar el subjuntivo imperfecto con *volui*.

Indicaciones: sustituya *volo* por *VOLUI* y el presente de subjuntivo por el imperfecto.

Ejemplo: *volo ut ludas*, se transforma en: *volui ut lúderes*.

- | | |
|------------------------------|--------------------------------|
| 1. <i>Volo ut ámbules</i> | 1. <i>Volui ut ambuláres</i> |
| 2. <i>Volo ut tâceas</i> | 2. <i>Volui ut tacéres</i> |
| 3. <i>Volo ut dôrmias</i> | 3. <i>Volui ut dormíres</i> |
| 4. <i>Volo ut legas</i> | 4. <i>Volui ut légeres</i> |
| 5. <i>Volo ut discas</i> | 5. <i>Volui ut disceres</i> |
| 6. <i>Volo ut respóndeas</i> | 6. <i>Volui ut respondéres</i> |
| 7. <i>Volo ut aúdias</i> | 7. <i>Volui ut audires</i> |
| 8. <i>Volo ut sédeas</i> | 8. <i>Volui ut sedéres</i> |
| 9. <i>Volo ut surgas</i> | 9. <i>Volui ut súrgeres</i> |
| 10. <i>Volo ut vénias</i> | 10. <i>Volui ut veníres</i> |
| 11. <i>Volo ut stûdeas</i> | 11. <i>Volui ut studéres</i> |
| 12. <i>Volo ut des</i> | 12. <i>Volui ut dares</i> |

EJERCICIO 112

Fin: practicar el subjuntivo con el verbo *rogo*.

Indicaciones: responda a la pregunta QUID ROGAVI? con el verbo de la frase completiva en subjuntivo imperfecto.

Ejemplo: *rogo ut ludas*. Quid rogavi? se responde: *rogávi ut lúderes*.

- | | |
|---|--|
| 1. <i>Rogo ut me aúdias. Quid rogávi?</i> | 1. <i>Rogavi ut me audires</i> |
| 2. <i>Rogo ut ne me accúses. Quid ro-gávi?</i> | 2. <i>Rogavi ut ne me accusáres</i> |
| 3. <i>Rogo ut tecum vénias. Quid ro-gávi?</i> | 3. <i>Rogavi ut tecum veníres</i> |
| 4. <i>Rogo ut verum dicas. Quid ro-gávi?</i> | 4. <i>Rogavi ut verum díceres</i> |
| 5. <i>Rogo ut mihi parcas. Quid ro-gávi?</i> | 5. <i>Rogavi ut mihi párceres</i> |
| 6. <i>Rogo ut me exspéctes. Quid ro-gávi?</i> | 6. <i>Rogavi ut me exspectáres</i> |
| 7. <i>Rogo ut ne despéres. Quid ro-gávi?</i> | 7. <i>Rogavi ut ne desperáres</i> |
| 8. <i>Rogo ut ne me intérroges? Quid ro-gávi?</i> | 8. <i>Rogavi ut ne me interrogáres</i> |
| 9. <i>Rogo ut ne me laudes. Quid ro-gávi?</i> | 9. <i>Rogavi ut ne me laudáres</i> |
| 10. <i>Rogo ut ne mihi nōceas. Quid ro-gávi?</i> | 10. <i>Rogavi ut ne mihi nocéres</i> |
| 11. <i>Rogo ut ne me contémnas. Quid ro-gávi?</i> | 11. <i>Rogavi ut ne me contémneres</i> |
| 12. <i>Rogo ut ne solus eas. Quid ro-gávi?</i> | 12. <i>Rogavi ut ne solus ires</i> |

EJERCICIO 113

Fin: practicar el subjuntivo con el verbo *praecipio*.

Indicaciones: responderá las preguntas siguientes, diciendo que mandó que no lo hiciera. Antepóngales PRAECEPI UT NE a los verbos y transformelos en subjuntivo imperfecto.

Ejemplo: num lusit? se responde: non, praecépi ut ne lúderet.

- | | |
|-------------------|------------------------------------|
| 1. Num rédiit? | 1. Non, praecépi ut ne redíret |
| 2. Num legit? | 2. Non, praecépi ut ne légeret |
| 3. Num scrípsit? | 3. Non, praecépi ut ne scriberet |
| 4. Num mansit? | 4. Non, praecépi ut ne manéret |
| 5. Num cucúrrit? | 5. Non, praecépi ut ne cùrret |
| 6. Num flevit? | 6. Non, praecépi ut ne fléret |
| 7. Num dóluit? | 7. Non, praecépi ut ne doléret |
| 8. Num ábfuit? | 8. Non, praecépi ut ne abésset |
| 9. Num respóndit? | 9. Non, praecépi ut ne respondéret |
| 10. Num surréxit? | 10. Non, praecépi ut ne súrgeret |
| 11. Num negávit? | 11. Non, praecépi ut ne negáret |

EJERCICIO 114

Fin: practicar el subjuntivo imperfecto con *curo*.

Indicaciones: sustituya *curo* por CURAVI y el presente por el imperfecto de subjuntivo. (Curo: me preocupo de, cuido).

Ejemplo: *curo* ut ludas, se transforma en: curávi ut lúderes.

- | | |
|--------------------------------|------------------------------------|
| 1. Curo ut mecum loquáris | 1. Curávi ut mecum loqueréris |
| 2. Curo ut verum fateáris | 2. Curávi ut verum fateréris |
| 3. Curo ut ne gloriéris | 3. Curávi ut ne gloriáréris |
| 4. Curo ut laetéris | 4. Curávi ut laetaréris |
| 5. Curo ut ne irascáris | 5. Curávi ut ne irasceréris |
| 6. Curo ut videáris bonus | 6. Curávi ut videréris bonus |
| 7. Curo ut ne mentiáris | 7. Curávi ut ne mentiréris |
| 8. Curo ut bonos imitérис | 8. Curávi ut bonos imitaréris |
| 9. Curo ut officio fungáris | 9. Curávi ut officio fungeréris |
| 10. Curo ut tristes consolérис | 10. Curávi ut tristes consolaréris |
| 11. Curo ut bene loquáris | 11. Curávi ut bene loqueréris |
| 12. Curo ut ne obliviscáris | 12. Curávi ut ne oblivisceréris |

EJERCICIO 115

Fin: practicar el subjuntivo presente e imperfecto con verbos de voluntad.

Indicaciones: ponga las frases en pasiva, transformando el infinitivo en subjuntivo presente o imperfecto según lo exija el tiempo del verbo principal.

Ejemplo: *dux imperat arma parári*, se transforma en: *dux imperat ut arma paréntur*. *Dux imperávit arma parári*, se transforma en: *dux imperávit ut arma pararéntur*.

- | | |
|--|---|
| 1. <i>Senátus vult bellum indicere</i> | 1. <i>Senátus vult ut bellum indicátur</i> |
| 2. <i>Senatus vóluit bellum indicere</i> | 2. <i>Senátus vóluit ut bellum indiceréatur</i> |
| 3. <i>Ego státuo mea iúra défendere</i> | 3. <i>Ego státuo ut mea iúra defendán-
tur</i> |
| 4. <i>Ego státui mea iúra défendere</i> | 4. <i>Ego státui ut mea iúra defende-
réntur</i> |
| 5. <i>Deus praécipit ómnibus párcere</i> | 5. <i>Deus praécipit ut ómnibus par-
cáratur</i> |
| 6. <i>Deus praecépit ómnibus párcere</i> | 6. <i>Deus praecépit ut ómnibus parce-
réntur</i> |
| 7. <i>Tuam gloriam mínuí nolo</i> | 7. <i>Nolo ut tua gloria minuáatur</i> |
| 8. <i>Tuam gloriam mínuí nólui</i> | 8. <i>Nólui ut tua gloria minueré-
tur</i> |
| 9. <i>Christus suadet divítias con-
témnere</i> | 9. <i>Christus suadet ut divítiae con-
temnántur</i> |
| 10. <i>Christus suasit divítias con-
témnere</i> | 10. <i>Christus suasit ut divítiae con-
temneréntur</i> |
| 11. <i>Nostram famam augéri vólumus</i> | 11. <i>Vólumus ut nostra fama augeá-
tur</i> |
| 12. <i>Nostram famam augéri volúimus</i> | 12. <i>Volúimus ut nostra fama auge-
réntur</i> |
| 13. <i>Dux imperat arma parári</i> | 13. <i>Dux imperat ut arma paréntur</i> |
| 14. <i>Dux imperávit arma parári</i> | 14. <i>Dux imperávit ut arma pararé-
ntur</i> |

5.2 Verbos impersonales de suceso

Los verbos impersonales *accidit*, *évenit*, *cónsigit* (sucede que), *fit*, *séquitur* (resulta que), *restat*, *relínquitur* (queda)... llevan subjuntivo presente o imperfecto, según el tiempo del verbo principal.

Accidit ut moriatur
Sucede que muere

Accidit ut moreretur
Sucedió que murió

EJERCICIO 116

Fin: practicar el subjuntivo presente con *accidit*.

Indicaciones: anteponga ACCIDIT UT, UT NON a las frases siguientes y transfórmelas en subjuntivo presente.

Ejemplo: tu aegrótas, se transforma en: accidit ut aegrótes.

- | | |
|-----------------------------|---|
| 1. Mihi non respónedes | 1. Accidit ut mihi non respóndeas |
| 2. Me non salútas | 2. Accidit ut me non salútes |
| 3. Mecum non cenas | 3. Accidit ut tecum non cenes |
| 4. Solus ámbulas | 4. Accidit ut solus ámbules |
| 5. Me mei consílii paénitet | 5. Accidit ut me mei consílii paenitent |
| 6. Mihi non scríbis | 6. Accidit ut mihi non scríbas |
| 7. Me non visitas | 7. Accidit ut me non visites |
| 8. Mecum non lóqueris | 8. Accidit ut tecum non loquáris |
| 9. Nullo ótio frúeris | 9. Accidit ut nullo ótio fruáris |
| 10. Me littéras doces | 10. Accidit ut me littéras dóceas |
| 11. Verum mihi dícis | 11. Accidit ut verum mihi dicas |
| 12. Bona valetúdine gaudeas | 12. Accidit ut bona valetúdine gaúdeas |

EJERCICIO 117

Fin: practicar el subjuntivo imperfecto con *évenit* (acontece).

Indicaciones: sustituya EVENIT por *évenit* (sucedió que) y el subjuntivo presente por el imperfecto.

Ejemplo: évenit ut aegrótates, se transforma en: évenit ut aegrotáres.

- | | |
|--------------------------------------|---------------------------------------|
| 1. Evenit ut mihi respóndeas | 1. Evénit ut mihi respondéres |
| 2. Evenit ut me salútates | 2. Evénit ut me salutáres |
| 3. Evenit ut tecum cenes | 3. Evénit ut tecum cenáres |
| 4. Evenit ut iter fáctias | 4. Evénit ut iter fáceres |
| 5. Evenit ut Galliam visites | 5. Evénit ut Galliam visitáres |
| 6. Evenit ut tecum loqueráris | 6. Evénit ut tecum loqueréris |
| 7. Evenit ut multo otio fruáris | 7. Evénit ut multo otio frueréris |
| 8. Evenit ut verum dicas | 8. Evénit ut verum díceres |
| 9. Evenit ut bona valetúdine gaúdeas | 9. Evénit ut bona valetúdine gaudéres |
| 10. Evenit ut me cónsulas | 10. Evénit ut me cónsuleres |
| 11. Evenit ut sciéntiam tuam aúgeas | 11. Evénit ut sciéntiam tuam augéres |
| 12. Evenit ut tenáci memória sis | 12. Evénit ut tenáci memória esses |

5.3 Verbos de temor

Los verbos *timeo*, *métuo*, *véreor*, *timor est...* llevan subjuntivo presente o imperfecto, según el tiempo del verbo principal y NE (temo, y no quiero), UT, UT NE (temo que no suceda y lo quiero).